
Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874

www.queimados.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

PREFEITO MUNICIPAL

MAÍSE JUSTO MEIRELLES
VICE-PREFEITA

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO)
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

KATIA RAMOS DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ROMULO FERREIRA SALES
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA

FERNANDA DA SILVA SANTOS
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA
SECRETARIA MUN. DE OBRAS

FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO

LEANDRO NUNES SIQUEIRA
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

ANDRÉ CALDAS DE MORAES
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

HERVAL BARROS DE SOUZA
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
PREVIQUEIMADOS

FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

MUNICIPAL

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito............................................................................................ 2
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 5
Atos da Secretária Municipal de Educação.................................................. 5
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 6

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Atos do Presidente....................................................................................... 7

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS VEREADORES

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE

ANA LUCIA ALVES BENEDITO
ANTONIO ALMEIDA SILVA

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA
ELERSON LEANDRO ALVES

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS
JEFFERSON DIAS DA SILVA

JOÃO PEDRO LEMOS
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA
THOMAS JEFFERSON ALVES

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 058 – Quarta - feira, 24 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 2

Atos do Prefeito

O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais e de acordo com o contido no
RESOLVE:

PORTARIA Nº 1295/21. ALTERA a Portaria 1099/21. DESIGNA a 8º alteração da Composição do Conselho Municipal de Saúde de
Queimados.

I)Segmento de Usuários:

- Grupo Social Integral Professor Amorim
Titular: Marco Venicio dos Santos
Suplente: Alessandro Silva

- ONG. dos Aposentados e Pensionistas de Queimados
Titular: Josué Silva da Costa
Suplente:  Leonardo Rogério Stassen Ribeiro

- Associação de Moradores do Bairro Vila Central Queimados
Titular: Maria Ramos da Graça Rocha
Suplente: Pedro Paulo Sampaio de Farias

- Cruz Vermelha Brasileira Filial do Município de Queimados
Titular: Tatiana de Castro Rosa Faria
Suplente:Neide Maria Porto Ribeiro

- Associação de Moradores e Amigos da Vila Nascente
Titular: Regina Lucia Alves Costa Paiva
Suplente: A designar

- Associação de Liberdade de Expressão e Diversidade – ALED
Titular: Márcia Rodrigues Augusto
Suplente:Alessandra Montalto

- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados – APAE
Titular: Waldira Viol Soares
Suplente: Maria da Penha Oliveira

- Instituto Porto Feliz
Titular: Giancarlo Faria da Silva
Suplente:Lúcia Ferreira Gomes

- Sindicato dos Trabalhadores em Transportes em Geral dos Municipios de Queimados e Japeri - STTMQJ
Titular:Luciane Pinto de Almeida
Suplente: Jorge José Campos

- Paróquia Nossa Senhora da Conceição
Titular: Maria das Graças Ferreira Gomes Santos
Suplente:Silvane Ribeiro Enéas do Nascimento

II) Segmento de Profissionais de Saúde

- Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Queimados
Titular: Marcelo Ribeiro de Souza
Suplente:Vinicius da Costa Rodrigues

- Conselho Regional de Odontologia do Rio de Janeiro (CRO/ RJ)
Titular: Janaina Barão de Souza
Suplente: A designar

- Sindicato dos Trabalhadores no Combate as Endemias e Saúde Preventiva no Estado do Rio de Janeiro - SINTSAÚDERJ
Titular: Jacyro Jose dos Santos Ferreira
Suplente: A designar

- Hospital Infantil de Queimados 21 de Julho
Titular:Rosangela Santos Mello
Suplente: Marcela Santos Freire

- Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 2º Região - CREFITO
Titular: Michele Araújo Monzato da Silva



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 058 – Quarta - feira, 24 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 3

Suplente: Kelly Cristina de Lima Amaral

III) Segmento de Gestores

- Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Elizeu Veiga de Azevedo
Suplente: Fabio Santos Dias

- Secretária Municipal de Saúde
Titular: Júlio César Gomes Bezerra
Suplente:Tânia Oliveira Ferreira Alves

- Representante da Administração do Município de Queimados
Titular: David Ribeiro da Silva - Secretaria Municipal de Urbanismo
Suplente: Fernanda da Silva Santos - Secretaria Municipal de Urbanismo

- Representante da Administração do Município de Queimados
Titular: Tânia Pereira Vitória Ribeiro - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Queimados
Suplente: André  Fábio Silveira de Medeiros - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Queimados

- Centro Nefrológico de Queimados – Prestador de Serviços de Saúde
Titular: Monique Grazielle de Souza Alves
Suplente: Flavia Martins de Oliveira
Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições contrárias das portarias anteriores.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais e de acordo com o contido no
RESOLVE:

PORTARIA Nº 1296/21. TORNAR pública a cessão do servidor MARCIO TEPERINO JUNIOR, Agente Administrativo, Matrícula
n°1786, cedido da Prefeitura Municipal de Paracambi, e lotar o servidor na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da
Cidadania, no Município de Queimados, a contar de 05/01/2021. (Processo nº. 4944/2017/01)

PORTARIA Nº 1297/21. EXONERAR o servidor GLAUCIOMAR MATIAS TAVARES, matrícula nº 13017/02, do cargo em comissão de
Coordenador Administrativo do Cemitério, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos –
SEMCONSESP, a contar de 24/03/2021.

PORTARIA Nº 1298/21. EXONERAR o servidor FABIANO CARVALHO DE SOUZA, matrícula nº 14297/01, do cargo em comissão de
Coordenadoria de Conservação e Manutenção de Unidades Especializadas, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde –
SEMUS, a contar de 24/03/2021.

PORTARIA Nº 1299/21. EXONERAR o servidor DANIELLE CRISTINA SIQUEIRA DO NASCIMENTO, nº matrícula 14227/01, do
cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar
de 24/03/2021.

PORTARIA Nº 1300/21. EXONERAR o servidor DANIELE SANTOS DE BRITO DIAS, matrícula nº 14365/01, do cargo em comissão
de Diretor de Projetos, Cadastro e Controle, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal da Terceira Idade- SEMTI a contar de 24/03/2021.

PORTARIA Nº 1301/21. EXONERAR o servidor GABRIEL DO CARMO BASTOS, matrícula nº 14369/01, do cargo em comissão de
Diretor de Departamento da Guarda Municipal, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a
contar de 24/03/2021.

PORTARIA Nº 1302/21. EXONERAR o servidor LUIZ ALBERTO DOS SANTOS FERREIRA, nº matrícula 3107/01, do cargo em
Subsecretário Municipal de Fazenda e Planejamento, Símbolo SS, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento –
SEMFAPLAN, a contar de 24/03/2021.

PORTARIA Nº 1303/21. EXONERAR o servidor DOUGLAS GOMES DA SILVA, matrícula nº 13025/02, do cargo em comissão de
Assessor de Rotinas Operacionais, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 24/03/2021.

PORTARIA Nº 1304/21. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 1263/21, publicada no DOQ nº 056/21 de 22/03/2021 que nomeou
CARLA CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS, do cargo em comissão de Coordenador Especial de Políticas para as Mulheres, Símbolo
CC3, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a contar de 22/03/2021.

PORTARIA Nº 1305/21. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 1177/21, publicada no DOQ nº 051/21 de 16/03/2021 que nomeou
FELIPE JOANICO MOREIRA LIMA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Contas Médicas, Símbolo CC3, na
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 16/03/2021.

PORTARIA Nº 1306/21. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 1285/21, publicada no DOQ nº 057/21 de 23/03/2021 que nomeou
FRANCINE COSTA GOMES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Atendimento Especializado, Símbolo AAE, na
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 23/03/2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 058 – Quarta - feira, 24 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 4

PORTARIA Nº 1307/21. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 1288/21, publicada no DOQ nº 057/21 de 23.03.2021 que nomeou
JOSE JORGE DE SOUZA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de
Saúde - SEMUS a contar de 23/03/2021.

PORTARIA Nº 1308/21. NOMEAR GEANNE DIAS HOFFMAN, no cargo em comissão de Assessor de Atendimento Especializado,
Símbolo AAE, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/03/2021.

PORTARIA Nº 1309/21. NOMEAR RAQUEL MEDEIROS DE ALMEIDA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Contas
Médicas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/03/2021.

PORTARIA Nº 1310/21. NOMEAR PATRICIA DE LIMA NOVAES, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo, CC2, na
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/03/2021.

PORTARIA Nº 1311/21. NOMEAR DANIELLE CRISTINA SIQUEIRA DO NASCIMENTO, no cargo em comissão de Coordenadoria de
Conservação e Manutenção de Unidades Especializadas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de
24/03/2021.

PORTARIA Nº 1312/21. NOMEAR JULIANA DA SILVA GUIMARÃES, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de Controle
e Avaliação, Símbolo, CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/03/2021.

PORTARIA Nº 1313/21. NOMEAR MILENA TORRES TEIXEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas,
Símbolo, CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/03/2021.

PORTARIA Nº 1314/21. NOMEAR GERALDO MAGELIA RIOLFI, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde,
Símbolo, CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 24/03/2021.

PORTARIA Nº 1315/21. NOMEAR GIULIANA PEREIRA GIACOMETT, no cargo em comissão de Diretor de Segurança Alimentar,
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 24/03/2021.

PORTARIA Nº 1316/21. NOMEAR CARLA CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Diretor de Projetos,
Cadastro e Controle, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal da Terceira Idade- SEMTI, a contar de 24/03/2021.

PORTARIA Nº 1317/21. NOMEAR LUIZ ALBERTO DOS SANTOS FERREIRA, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de
Trabalho, Emprego e Renda, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de
24/03/2021.

PORTARIA Nº 1318/21. NOMEAR LEONARDO MACARIO DE SANTANA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo
CC2, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL a contar de 24/03/2021.

PORTARIA Nº 1319/21. NOMEAR ODON CARLOS BEZERRA, no cargo em comissão de Diretor de Departamento da Guarda
Municipal, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 24/03/2021.

PORTARIA Nº 1320/21. NOMEAR FABIANO CARVALHO DE SOUZA, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas
Administrativas Fazendário, Símbolo CC4FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de
24/03/2021.

PORTARIA Nº 1321/21. NOMEAR MARCIO MUZZI BARBOSA, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Fazenda e
Planejamento, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 24/03/2021.

PORTARIA Nº 1322/21. NOMEAR GABRIEL DO CARMO BASTOS, no cargo em comissão de Coordenador Administrativo do
Cemitério, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 24/03/2021.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Despachos do Prefeito

Processo n° 1759/2017/03. Requerente: Angela Maria da Silva.
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 27/29, e da manifestação da
Procuradoria Geral do Município, às fls. 32, DEFIRO o pedido de pagamento de Auxílio Funeral, previsto no art. 201 da Lei
n°1.060/2011, devendo entretanto, o benefício ser pago de forma proporcional aos herdeiros, companheira requerente e descendentes
habilitados.

Processo n° 3023/2020/06. Requerente: Paulo Roberto Nascimento dos Santos.
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 09/11, e da manifestação da
Procuradoria Geral do Município, às fls. 13, INDEFIRO o pedido de pagamento de Auxílio Funeral, previsto no art. 201 da Lei
n°1.060/2011, tendo em vista, que a companheira do requerente não era servidora do Município.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 058 – Quarta - feira, 24 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 5

Processo nº. 3225/2018/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora INDIARA MARTINS,
Professor II, matrícula nº 12386/01, com a servidora CLÁUDIA RIBEIRO MACIEL LOPES, Professor II, matrícula nº. 2792-02, pelo
período de 2 anos, a contar de 01/02/2021, de acordo com art. 9º, I do Decreto n° 2064/16, para desempenhar suas atividades
institucionais junto ao Município de Japeri.

Processo n° 0393/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora ADRIANA DE OLIVEIRA JUSTINO DA
SILVA, Professor II, matrícula n.º 11640/01, com a servidora MIRIAN DE FATIMA RODRIGUES MOTTA, Professor II, matrícula n.º
1546-02, pelo período de 2 anos, a contar de 01 de fevereiro de 2021, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para
desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Japeri.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Atos da Secretária Municipal de Administração

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

ATO SEMAD Nº 015/SEMAD/21 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora RITA DE CASSIA SILVEIRA MACHADO,
matrícula nº 1553/91, Professor II, da SEMED, no período de 01/04/2021 a 30/04/2021, em virtude de licença prêmio, através do
processo nº 3754/2019/05.

KATIA RAMOS DA SILVA
Secretaria Municipal de Administração

Atos da Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 008/SEMED/2021
Dispõe sobre a criação e funcionamento da Comissão Municipal de Fiscalização do
Plano de Retomada das Aulas nas Creches e Escolas Públicas Municipais e das
Creches e Escolas de Educação Infantil privadas.

A Secretária Municipal de Educação de Queimados - SEMED, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
- o Decreto 2.600 de 10 de março de 2021, que reconhece a necessidade de manutenção da situação de emergência no âmbito do
Município de Queimados, determinando a adoção das medidas restritivas temporárias de prevenção ao contágio para o enfrentamento
da emergência em saúde pública de importância internacional, decorrente do SARS-COV2, vírus da COVID-19;
- o disposto na Resolução CNE/CP Nº 2, de 10 de dezembro de 2020;
- no contexto da SEMED, a necessidade de fiscalização das ações previstas nos Planos de Retomada das aulas presenciais das
escolas municipais, bem como das creches e escolas de educação infantil privadas do município de Queimados;

DETERMINA:
Art.1º - A fiscalização das ações previstas nos Planos de Retomada das Aulas Presenciais, das creches e escolas públicas municipais,
bem como das creches e escolas de educação infantil privadas do município de Queimados, dentro do que compete à Secretaria
Municipal de Educação, será realizada pela Comissão Municipal de Fiscalização do Plano de Retomada, composto pelos seguintes
membros:
Cristiane da Conceição Castelo Kaizer
Sônia Ignácia da Silva Santos
Waleska Rodrigues Costa
Francis dos Santos Silva

Art. 2º - Caberá à Comissão Municipal de Fiscalização do Plano de Retomada:
a) Avaliar a adequação do Plano de Retomada às normas definidas pela Resolução CNE/CP Nº 2, de 10 de dezembro de 2020;
b) Analisar a compatibilidade entre as ações previstas no Plano de Retomada às condições da infraestrutura da escola ou

creche;
c) Garantir que os profissionais da educação, acometidos por comorbidades, não sejam expostos à contaminação em

decorrência das atividades laborais propostas pelas escolas e creches;
d) Elaborar parecer sobre os Planos de Retomada, apontando as possíveis inconformidades com as orientações apresentadas

pelo Conselho Nacional de Educação e normativas educacionais municipais;
e) Acompanhar a implementação das ações previstas no Plano de Retomada;
f) Encaminhar à SEMED relatório analítico, apontando as conformidades e inconformidades na implementação dos Planos de

Retomada; e
g) Orientar as direções das escolas e creches municipais acerca da necessidade de atendimento às orientações pedagógicas

definidas pela SEMED.

Art. 3º - Após a apresentação dos relatórios analíticos, caberá à SEMED:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 058 – Quarta - feira, 24 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 6

a) Solicitar à Secretaria Municipal de Saúde análise técnica das condições epidemiológicas das escolas e creches;
b) Divulgar extrato das análises no Portal da Prefeitura Municipal;
c) Notificar as escolas e creches sobre as inconformidades observadas; e
d) Solicitar a readequação das ações implementadas considerando as orientações definidas pela Resolução CNE/CP Nº 2, de

10 de dezembro de 2020, e/ou normativas locais.

Art. 4º ‐ Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Queimados, 24 de março de 2021.

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
Secretária Municipal de Educação

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social

Processo nº 3584/2019/09 - A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
Termo de Ajustamento de Conduta nº 01/2019 pactuado em 16 de agosto de 2019 às fls. 39/62, com deliberações aprovadas na Ata de
Reunião junto à Promotoria de Justiça da Infância e Juventude da Comarca de Queimados no dia 08 de junho de 2020 às fls. 99/104;
com base na manifestação da assessoria jurídica da Secretaria Municipal de Assistência Social às fls. 316/317; na manifestação da
Procuradoria Geral do Município às fls. 337; da manifestação da Controladoria Geral do Município às fls. 339/345 e da manifestação do
Exmo. Sr. Prefeito às fls. 347, tendo em vista o Ato do Secretário Municipal de Assistência Social, de 29 de dezembro de 2020,
publicado no Diário Oficial do Município nº 966,

RESOLVE:

PORTARIA SEMAS Nº 008/21 – Tornar pública a relação nominal de 15 (quinze) profissionais, com cadastro de reserva, cuja
contratação por tempo determinado, para o período de 06 meses, para atendimento à necessidade temporária de excepcional
interesse público com fulcro na Lei nº 452/99, Decreto nº 216/200 e Decreto nº 2526/2020 – Ato 001/2020, teve prorrogação autorizada
pelo prazo de 06 meses, a contar de 02/01/2021 e término 01/07/2021.

TABELA Nº 1
PROFISSIONAIS CLASSIFICADOS, CUJOS CONTRATOS FORAM PRORROGADOS PARA O PERÍODO DE

02/01/2021 A 01/07/2021
CARGO NOME
Cuidador Marillac Faustino de Souza
Cuidador Marcos Aurélio de Souza
Cuidador Luana Gonçalves dos Santos
Cuidador José Claret de Carvalho
Cuidador Thalita de Oliveira Costa Oliveira
Cuidador Mair Lima Martins
Cuidador Ana Carolina Marendaz da Silva
Cuidador Léa Scarleth Faria Machado
Cuidador Alessandra Ferreiro de Caeres
Cuidador Alcineia Ribeiro Magalhães da Silva
Auxiliar de cuidador Valéria Mettri Alves
Auxiliar de cuidador Diogo Alves de Souza
Auxiliar de cuidador Richard Chagas da Cruz
Auxiliar de cuidador Ingrid de Matos Ferreira
Auxiliar de cuidador Bianca Carvalho Pastor Reis

TABELA Nº 02
CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA RESERVA TÉCNICA

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO
Cuidador Erik Vieira de Assis 1º
Cuidador Katia Regina Fonseca Maciel da Silva 2º
Cuidador Fernanda Santos Amaral Cibien 3º
Cuidador Thifany Severo Barbosa 4º
Cuidador Thainá Ribeiro Noronha 5º
Cuidador Luciana Mendes da Silva dos Santos 6º
Cuidador Kelly Cordeiro dos Santos Alfredo Rodrigues 7º
Cuidador Kelly Monique da Silva Nascimento 8º
Cuidador Suelen do Nascimento da Silva 9º
Cuidador Stephanie Corlette Coutinho 10º
Cuidador Érica Santos Pereira 11º
Cuidador Valeska Leopoldino Miranda 12º
Cuidador Fátima Regina Lorefice de Lima 13º
Cuidador Amanda Galvão Menezes dos Santos 14º
Cuidador Ewerton da Silva Lima 15º
Cuidador Gerlane Alves de Paula da Silveira 16º
Cuidador Lilia Bomfante Lima dos Santos 17º



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 058 – Quarta - feira, 24 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 7

Cuidador Raphaelen Lins Batista 18º
Cuidador Talyta dos Santos Ramos Lima 19º
Cuidador Suellen Rufino dos Santos 20º
Auxiliar de cuidador Caroline Silva da Costa Moutinho 1º
Auxiliar de cuidador Amanda de Assis Santos Soares 2º
Auxiliar de cuidador Fernanda do Nascimento Carvalho 3º
Auxiliar de cuidador Luana Silva Ribeiro 4º
Auxiliar de cuidador Renata Jaqueline dos S. Canterbury 5º
Auxiliar de cuidador Fabiana Costa de Sá 6º
Auxiliar de cuidador Tatiana Alves dos Santos Ferreira 7º

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
Secretária Municipal de Assistência Social

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, nos termos do item 7.6 do Edital de Processo Seletivo
Simplificado de Pessoal para Contratação Temporária para os Abrigos no Município de Queimados/RJ (DOQ nº 839, de 24/06/2020),
em conformidade com o Termo de Ajustamento de Conduta nº 01/2019 pactuado em 16 de agosto de 2019, com deliberações
aprovadas na Ata de Reunião junto à Promotoria de Justiça da Infância e Juventude da Comarca de Queimados no dia 08 de junho de
2020,

RESOLVE:

PORTARIA SEMAS Nº 009/21 – Distratar, a pedido, o Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado de MARILLAC
FAUSTINO DE SOUZA, função cuidadora, a contar de 27/01/2021.

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
Secretária Municipal de Assistência Social

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, nos termos do item 2.2 do Edital de Processo Seletivo
Simplificado de Pessoal para Contratação Temporária para os Abrigos no Município de Queimados/RJ (DOQ nº 839, de 24/06/2020),
em conformidade com o Termo de Ajustamento de Conduta nº 01/2019 pactuado em 16 de agosto de 2019, com deliberações
aprovadas na Ata de Reunião junto à Promotoria de Justiça da Infância e Juventude da Comarca de Queimados no dia 08 de junho de
2020,

RESOLVE:

PORTARIA SEMAS Nº 010/21 – Convocar o seguinte classificado para reserva técnica a comparecer na sede da Secretaria Municipal
de Assistência Social (SEMAS) situada à Rua Eugênio Castanheiras, nº 176 – Centro – Queimados/RJ – cep: 26.383-090 no dia
25/03/2021, no horário das 09:00h às 16:00h, munido dos seguintes documentos:
- Documento de Identidade

- Cadastro Nacional de Pessoas Físicas (CPF)
- Título de eleitor
- Carteira de trabalho e Previdência Social (CTPS)
- Certidão de nascimento ou casamento
- Comprovante de residência
- Comprovante de escolaridade

CUIDADOR
Nome Classificação
Erik Vieira de Assis 1º

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
Secretária Municipal de Assistência Social

Atos do Poder Legislativo

REQUERIMENTO N°501/2021, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
AUTOR: VEREADOR RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 05ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte
REQUERIMENTO.
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.:
FRANCISCO ALTAIR DE PAZ

REQUERIMENTO N°502/2021, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
AUTOR: VEREADOR WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 05ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte
REQUERIMENTO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 058 – Quarta - feira, 24 de Março de 2021 - Ano 01 - Página 8

A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.:
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO - SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

REQUERIMENTO N°504/2021, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
AUTOR: VEREADOR WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO

CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 05ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte
REQUERIMENTO.
A concessão de MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica
Municipal, ao Ilmo. Sr.: MARCO ANTÔNIO DE MORAES CRUZ - SUBTENENTE PM - RG. 57.185

REQUERIMENTO N°506/2021, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
AUTOR: VEREADOR PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 05ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte
REQUERIMENTO.
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.:
JAMES RODRIGO DE MENEZES DA SILVA - CABO PM - RG 100.378

REQUERIMENTO N°507/2021, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
AUTOR: VEREADORA ANA LUCIA ALVES BENEDITO

CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 05ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte
REQUERIMENTO.
A concessão de MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica
Municipal, ao Ilmo. Sr.: LUIS CARLOS GOMES - PRESIDENTE ESTADUAL REPUBLICANOS DO RIO DE JANEIRO

REQUERIMENTO N°508/2021, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
AUTOR: VEREADORA ANA LUCIA ALVES BENEDITO

CONCESSÃO DE MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 05ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte
REQUERIMENTO.
A concessão de MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Exmo.
Sr.: DEPUTADO ESTADUAL DANNIEL LIBRELON DIAS DE CASTRO

REQUERIMENTO N°511/2021, DE 24 DE MARÇO DE 2021.
AUTOR: VEREADOR PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 05ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte
REQUERIMENTO.
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.:
ISLAINE DE MIRANDA MUZI BOGADO DA SILVA - CB PM – RG. 103.996 – PATRULHA MARIA DA PENHA
ÉGON CASTRO BALTAR - SD PM – RG. 105.133 – PATRULHA MARIA DA PENHA
FÁBIO AURÉLIO CARVALHO BOGADO DA SILVA - 2ºSGT. – RG. 72.469
ANDRÉ LUIZ ARAUJO DIAS PONTEIRO - 1ºTENENTE PM – RG. 88.479


